
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.1718, 2016 KEMENHUB. Sistem Akuntansi Politeknik
Keselamatan Transportasi Jalan.

PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR PM 143 TAHUN 2016

TENTANG

SISTEM AKUNTANSI

POLITEKNIK KESELAMATAN TRANSPORTASI JALAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa sebagai tindak lanjut ketentuan Pasal 26

ayat (4) Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan

atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum,

perlu diatur mengenai sistem akuntansi pada Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan

Menteri Perhubungan tentang Sistem Akuntansi

Politeknik Keselamatan Transportasi Jalan;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4286);

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -2-

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

3. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4400);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005

Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 4502) sebagaimana telah diubah

dengan peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012

Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5340);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2006 tentang

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 20,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

4609) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan

Pemerintah Nomor 38 Tahun 2008 tentang Perubahan

Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2006 tentang

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 78,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

4855);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 51 Tahun 2012 tentang

Sumber Daya Manusia di Bidang Transportasi

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012

Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5310);

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-3-

8. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005

Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 4502);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 45 Tahun 2013 tentang

Tata Cara Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan

Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2013 Nomor 103, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5423);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2015 tentang

Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan

Pajak yang Berlaku pada Kementerian Perhubungan

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5668);

11. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8);

12. Peraturan Presiden Nomor 40 Tahun 2015 tentang

Kementerian Perhubungan (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 75);

13. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor

76/PMK.06/2008 tentang Pedoman Akuntansi dan

Pelaporan Keuangan Badan Layanan Umum);

14. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 189 Tahun

2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian

Perhubungan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

2015 Nomor 1844) sebagaimana telah diubah terakhir

dengan Peraturan Menteri Perhubungan Nomor 86 Tahun

2016 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri

Perhubungan Nomor PM 189 Tahun 2015 tentang

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Perhubungan

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor

1012);

15. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor

217/PMK.05/2015 tentang Pernyataan Standar Akuntans

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -4-

Pemerintahan Berbasis Akrual Nomor 13 tentang

Penyajian Laporan Keuangan Badan Layanan Umum

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor

1818);

16. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 18 Tahun

2016 tentang Organisasi dan Tata Kerja Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 2016 Nomor 274);

17. Keputusan Menteri Keuangan Nomor 405/KMK.05/2014

tentang Penetapan Balai Pendidikan dan Pelatihan

Transportasi Darat (BPPTD) Tegal pada Kementerian

Perhubungan sebagai Instansi Pemerintah yang

Menerapkan Pengelolaan Keuangan Badan Layanan

Umum;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN SISTEM AKUNTANSI

POLITEKNIK KESELAMATAN TRANSPORTASI JALAN.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:

1. Badan Layanan Umum, yang selanjutnya disebut

BLU, adalah instansi dilingkungan Pemerintah yang

dibentuk untuk memberikan pelayanan kepada

masyarakat berupa penyediaan barang dan/atau jasa

yang dijual tanpa mengutamakan mencari

keuntungan dan dalam melakukan kegiatannya

didasarkan pada prinsip efisiensi dan produktivitas.

2. Akuntansi adalah proses pencatatan, pengukuran,

pengklasifikasian, pengikhtisaran transaksi dan

kejadian keuangan, penginterprestasian atas hasilnya,

serta penyajian laporan keuangan.

3. Standar Akuntansi Keuangan, yang selanjutnya disingkat

SAK, adalah prinsip akuntansi yang ditetapkan oleh

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-5-

ikatan profesi akuntansi Indonesia dalam menyajikan

laporan keuangan suatu entitas usaha.

4. Kebijakan akuntansi adalah prinsip-prinsip, dasar-

dasar, konvensi-konvensi, aturan-aturan, dan praktik-

praktik spesifik yang dipilih oleh suatu entitas

pelaporan dalam penyusunan dan penyajian laporan

keuangan.

5. Entitas Pelaporan adalah unit pemerintah yang terdiri

dari satu atau lebih entitas akuntansi yang menurut

ketentuan perundang-undangan wajib menyampaikan

laporan pertanggungjawaban berupa laporan keuangan.

6. Entitas Akuntansi adalah unit pemerintahan yang

menyelenggarakan akuntansi, menyusun dan

menyajikan laporan keuangan sehubungan dengan

anggaran/barang yang dikelolanya, dan

menyampaikannya kepada entitas pelaporan.

7. Politeknik Keselamatan Transportasi Jalan, yang

selanjutnya disebut PKTJ adalah instansi pemerintah

pada Kementerian Perhubungan yang menerapkan Pola

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (PPK-

BLU) sesuai dengan ketentuan perundang-undangan

yang merupakan entitas pelaporan dan entitas

akuntansi.

8. Bagan Akun Standar adalah daftar perkiraan buku

besar yang ditetapkan dan disusun secara sistematis

untuk memudahkan perencanaan dan pelaksanaan

anggaran, serta pembukuan dan pelaporan keuangan

Politeknik Keselamatan Transportasi Jalan.

9. Sistem Akuntansi Politeknik Keselamatan Transportasi

Jalan adalah serangkaian prosedur manual maupun

yang terkomputerisasi mulai dari pengumpulan data,

pencatatan, pengikhtisaran, sampai dengan

pelaporan posisi keuangan dan aktivitas

keuangan yang dilaksanakan oleh Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan.

10. Laporan Keuangan adalah bentuk pertanggungjawaban

Politeknik Keselamatan Transportasi Jalan atas

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -6-

pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja

Negara berupa Laporan Aktivitas, Neraca, Arus Kas, dan

Catatan atas Laporan Keuangan.

11. Laporan Aktivitas adalah laporan yang menyajikan

informasi realisasi pendapatan dan beban Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan pada periode tertentu.

12. Neraca adalah Laporan yang menyajikan informasi posisi

keuangan pemerintah yaitu Aset, Kewajiban, dan

Ekuitas Dana pada tanggal tertentu.

13. Laporan Arus Kas adalah laporan yang menyajikan arus

masuk dan arus keluar kas selama periode tertentu

yang diklasifikasikan berdasarkan Aktivitas Operasi,

Aktivitas Investasi, dan Aktivitas Pembiayaan.

14. Catatan atas Laporan Keuangan adalah Laporan yang

menyajikan informasi tentang penjelasan daftar terinci

atau analisis atau nilai suatu pos yang disajikan dalam

Laporan Aktivitas, Neraca, dan Laporan Arus Kas dalam

rangka pengungkapan yang memadai.

15. Tanggal Pelaporan adalah tanggal hari terakhir dari

suatu periode pelaporan.

16. Pendapatan adalah arus kas masuk bruto dari manfaat

ekonomi yang timbul dari aktivitas Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan selama satu periode

yang mengakibatkan penambahan ekuitas bersih.

17. Beban adalah penurunan manfaat ekonomi selama satu

periode akuntansi dalam bentuk arus kas keluar atau

berkurangnya aset atau terjadinya kewajiban yang

mengakibatkan penurunan ekuitas bersih.

18. Investasi adalah aset yang dimaksudkan untuk

memperoleh manfaat ekonomi seperti bunga, dividen,

dan royalti, atau manfaat sosial sehingga dapat

meningkatkan kemampuan pemerintah dalam

rangka pelayanan kepada masyarakat.

19. Aset adalah sumber daya ekonomi yang dikuasai

dan/atau dimiliki oleh pemerintah sebagai akibat dari

peristiwa masa lalu dan dari mana manfaat ekonomi

dan/atau sosial di masa depan diharapkan dapat

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-7-

diperoleh, baik oleh pemerintah maupun masyarakat

serta dapat diukur dalam satuan uang termasuk

sumber daya non keuangan yang diperlukan untuk

penyediaan jasa bagi masyarakat umum dan

sumber-sumber daya yang dipelihara karena alasan

sejarah dan budaya.

20. Kewajiban adalah utang yang timbul dari peristiwa masa

lalu yang penyelesaiannya mengakibatkan aliran keluar

sumber daya ekonomi PKTJ.

21. Ekuitas adalah hak residual Politeknik Keselamatan

Transportasi Jalan atas aset setelah dikurangi seluruh

kewajiban yang dimiliki.

22. Nilai Nominal adalah nilai yang tertera dalam satuan

uang, kuitansi, atau nilai yang disepakati pada saat

tanggal terjadinya transaksi.

23. Nilai Pasar adalah jumlah yang dapat diperoleh dari

penjualan dalam pasar yang aktif antara pihak-pihak

yang independen.

24. Nilai Wajar adalah nilai tukar aset atau penyelesaian

kewajiban antar pihak yang memahami dan

berkeinginan untuk melakukan transaksi wajar.

25. Harga Perolehan adalah semua biaya-biaya yang

dikeluarkan sampai dengan aset siap untuk

digunakan.

26. Jurnal Standar adalah jurnal yang digunakan untuk

pencatatan dan pemprosesan transaksi anggaran,

realisasi penerimaan, dan pengeluaran anggaran

serta transaksi non anggaran.

BAB II

RUANG LINGKUP

Pasal 2

(1) Sistem Akuntansi Politeknik Keselamatan Transportasi

Jalan terdiri dari:

a. Sistem Akuntansi Keuangan, yang menghasilkan

Laporan Keuangan Pokok untuk keperluan

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -8-

akuntabilitas, manajemen, dan transparansi.

b. Sistem Akuntansi Aset Tetap, yang menghasilkan

Laporan Aset Tetap untuk keperluan manajemen aset

tetap;dan

c. Sistem Akuntansi Biaya, yang menghasilkan informasi

biaya satuan (unit cost) per unit layanan,

pertanggungjawaban kinerja, ataupun informasi lain

untuk kepentingan manajerial.

(2) Sistem Akuntansi Politeknik Keselamatan Transportasi

Jalan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri dari :

a. Pendahuluan adalah sebagaimana ditetapkan dalam

Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan

dari Peraturan Menteri ini.

b. Sistem Akuntansi Keuangan adalah sebagaimana

ditetapkan dalam Lampiran II yang merupakan bagian

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini terdiri

dari :

1) kebijakan akuntansi;

2) bagan akun standar;

3) jurnal standar;

4) siklus dan prosedur akuntansi.

c. Sistem Akuntansi Aset Tetap adalah sebagaimana

ditetapkan dalam Lampiran III yang merupakan bagian

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

d. Sistem Akuntansi Biaya adalah sebagaimana

ditetapkan dalam Lampiran IV yang merupakan bagian

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pasal 3

Sistem dan Prosedur Sistem Akuntansi Aset Tetap, secara

terperinci diatur lebih lanjut oleh Direktur Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan sesuai dengan ketentuan

peraturan perundang-undangan.

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-9-

BAB IV

RUANG LINGKUP

Pasal 4

Peraturan Menteri ini menjadi pedoman pelaksanaan

sistem akuntansi yang berlaku khusus pada Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan.

BAB V

KETENTUAN PERALIHAN

Pasal 5

Laporan Keuangan Politeknik Keselamatan Transportasi

Jalan yang disusun sebelum ditetapkannya Peraturan

Menteri Perhubungan ini dinyatakan tetap berlaku sebagai

laporan akuntabilitas manajemen Politeknik Keselamatan

Transportasi Jalan sepanjang tidak bertentangan dan wajib

disesuaikan dengan Peraturan Menteri ini.

Pasal 6

Proses pengintegrasian laporan keuangan Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan berdasarkan Standar

Akuntansi Keuangan ke dalam laporan keuangan yang

berdasarkan Standar Akuntansi Pemerintah dilaksanakan

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pasal 7

Perubahan terhadap Lampiran Sistem Akuntansi Politeknik

Keselamatan Transportasi Jalan dilaksanakan oleh Direktur

Politeknik Keselamatan Transportasi Jalan dengan tetap

berpedoman kepada Peraturan Menteri ini.

BAB VI

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 8

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal

diundangkan.

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -10-

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya

dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 11 November 2016

MENTERI PERHUBUNGAN

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

BUDI KARYA SUMADI

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 14 November 2016

DIREKTUR JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-11-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -12-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-13-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -14-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-15-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -16-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-17-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -18-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-19-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -20-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-21-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -22-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-23-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -24-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-25-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -26-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-27-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -28-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-29-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -30-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-31-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -32-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-33-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -34-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-35-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -36-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-37-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -38-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-39-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -40-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-41-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -42-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-43-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -44-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-45-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -46-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-47-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -48-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-49-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -50-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-51-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -52-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-53-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -54-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-55-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -56-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-57-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -58-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-59-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -60-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-61-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -62-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-63-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -64-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-65-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -66-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-67-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -68-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-69-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -70-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-71-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -72-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-73-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -74-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-75-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -76-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-77-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -78-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-79-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -80-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-81-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -82-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-83-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -84-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-85-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -86-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-87-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -88-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-89-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -90-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-91-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -92-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-93-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -94-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-95-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -96-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-97-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -98-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-99-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -100-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-101-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -102-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-103-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -104-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-105-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -106-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-107-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -108-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-109-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -110-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-111-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -112-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-113-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -114-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-115-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -116-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-117-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -118-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-119-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -120-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-121-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -122-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-123-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -124-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-125-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -126-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-127-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -128-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-129-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -130-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-131-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -132-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-133-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -134-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-135-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -136-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-137-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -138-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-139-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -140-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-141-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -142-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-143-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -144-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-145-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -146-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-147-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -148-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-149-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -150-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-151-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -152-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-153-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -154-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-155-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -156-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-157-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -158-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-159-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -160-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-161-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -162-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-163-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -164-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-165-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -166-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-167-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -168-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-169-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -170-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-171-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -172-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-173-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -174-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-175-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -176-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-177-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -178-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-179-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -180-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-181-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -182-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-183-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -184-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-185-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -186-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-187-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -188-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-189-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -190-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-191-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -192-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-193-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -194-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-195-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -196-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-197-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -198-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-199-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -200-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-201-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -202-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-203-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -204-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-205-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -206-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-207-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -208-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-209-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -210-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-211-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -212-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-213-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -214-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-215-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -216-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-217-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -218-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-219-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -220-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-221-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -222-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-223-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -224-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718
-225-

www.peraturan.go.id



2016, No. 1718 -226-

www.peraturan.go.id


